Дело № 1-666/2020 .....

59RS0011-01-2020-004962-97 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Березники 22 октября 2020 года 

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Кольчурина Г.А., 

при секретаре судебного заседания Лысенко Т.В.,

с участием государственного обвинителя Тунева Д.А., 

подсудимой ФИО4,

защитника Шакировой А.Р.,

а также потерпевшей Ж.Г.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ....., ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

11.01.2020 года около 11 час. 20 мин., в квартире, расположенной по адресу: ....., ФИО4 с умыслом на тайное хищение денежных средств Ж.Г.П., с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, неправомерно завладела банковской картой АО «.....», открытой на имя ФИО1, находящейся в кошельке в сумке у Ж.Г.П. после чего, в своем сотовом телефоне с установленным в нем мобильном приложении «.....» ввела номер карты, фамилию и имя ФИО1, трехзначный код с обратной стороны, тем самым привязала банковскую карту к своему «.....» кошельку №. Продолжая свои преступные действия, ФИО4, в указанное время, находясь там же, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее действиями не наблюдают, имея доступ к сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 500 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 11.01.2020 года в 11 час. 22 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 500 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 500 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 500 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4, 11.01.2020 года около 11 час. 26 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 700 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 11.01.2020 года в 11 час. 27 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 700 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 700 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 700 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 12.01.2020 года около 23 час. 42 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 1000 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 12.01.2020 года в 23 час. 43 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1000 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 1000 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 1000 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 13.01.2020 года около 12 час. 40 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером № к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 1000 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 13.01.2020 года в 12 час. 40 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1000 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 1000 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 1000 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 14.01.2020 года около 07 час. 30 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 1000 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский номер № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 14.01.2020 года в 07 час. 30 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1000 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 1000 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 1000 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 16.01.2020 года около 00 час. 00 мин. находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 500 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский номер № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 16.01.2020 года в 00 час. 00 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 500 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 500 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 500 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 17.01.2020 года около 10 час. 23 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью компьютерной программы отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 1000 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский номер № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 17.01.2020 года в 10 час. 24 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1000 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 1000 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 1000 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 19.01.2020 года около 04 час. 41 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером 

<

***>, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 700 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский номер № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 19.01.2020 года в 04 час. 42 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 700 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 700 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 700 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 20.01.2020 года около 06 час. 51 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 1600 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский номер № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 20.01.2020 года в 06 час. 52 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1600 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 1600 руб. на «..... №» ФИО4, после чего удалила мобильное приложение «.....» со своего сотового телефона. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 1600 руб., принадлежащие Ж.Г.П. 

Таким образом ФИО4 в период с 11.01.2020 года по 20.01.2020 года тайно похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1 денежные средства в сумме 8 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив Ж.Г.П. значительный материальный ущерб в сумме 8000 руб.

25.05.2020 года в вечернее время, в квартире, расположенной по адресу: ....., ФИО4 с умыслом на тайное хищение денежных средств Ж.Г.П., с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее действиями не наблюдают, получив от Ж.Г.П. банковскую карту АО «.....», открытую на имя ФИО1, в своем сотовом телефоне с установленным в нем мобильном приложении «.....», неправомерно ввела номер карты, фамилию и имя ФИО1, трехзначный код с обратной стороны, тем самым привязала банковскую карту к своему «..... №. Продолжая свои преступные действия, 02.06.2020 около 13 час. 17 мин., ФИО4, находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 500 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский номер № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 02.06.2020 в 13 час. 18 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 500 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 500 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 500 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 02.06.2020 около 13 час. 22 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего ..... №» на сумму 2500 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский номер № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 02.06.2020 в 13 час. 22 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 2500 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 2500 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 2500 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 03.06.2020 около 08 час. 30 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 3500 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 03.06.2020 в 08 час. 30 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 3500 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 3500 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 3500 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 04.06.2020 около 15 час. 54 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 4000 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский номер № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 04.06.2020 в 15 час. 55 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 4000 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 4000 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 4000 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 05.06.2020 около 11 час. 13 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 2000 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский номер № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 05.06.2020 в 11 час. 14 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 2000 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 2000 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 2000 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 05.06.2020 около 16 час. 18 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером № к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 2000 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский номер № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 05.06.2020 в 16 час. 20 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 2000 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 2000 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 2000 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 06.06.2020 около 15 час. 19 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего ..... №» на сумму 2500 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский номер № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств в сумме 2500 руб., который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 06.06.2020 в 15 час. 19 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 2500 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 2500 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 2500 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 07.06.2020 около 01 час. 23 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 3000 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский номер № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 07.06.2020 в 01 час. 24 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 3000 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 3000 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 3000 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 07.06.2020 около 12 час. 48 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 1500 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский номер № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 07.06.2020 в 12 час. 49 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 1500 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 1500 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 1500 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 08.06.2020 около 05 час. 10 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 2000 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский номер № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 08.06.2020 в 05 час. 10 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 2000 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 2000 руб. на «..... №» Ж.Г.П.. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 2000 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 08.06.2020 около 18 час. 54 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 2000 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский номер № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств, который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 08.06.2020 в 18 час. 54 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 2000 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 2000 руб. на «..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 2000 руб., принадлежащие Ж.Г.П. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 09.06.2020 около 12 час. 11 мин., находясь в указанной квартире, воспользовавшись тем, что Ж.Г.П. и ФИО1 за ее преступными действиями не наблюдают, имея доступ к данным банковской карты ФИО1 и сотовому телефону Ж.Г.П. с абонентским номером №, к которому подключена услуга «.....» по банковской карте ФИО1, в мобильном приложении «.....», установленном в своем сотовом телефоне, с помощью ..... отправила запрос на пополнение своего «..... №» на сумму 2800 руб. с банковской карты ФИО1 После чего автоматизированная система АО «.....» отправила на абонентский номер № Ж.Г.П. смс-сообщение с кодом подтверждения операции по списанию денежных средств в сумме 2800 руб., который ФИО4 ввела в мобильном телефоне Ж.Г.П., после чего 09.06.2020 в 12 час. 13 мин. автоматизированная система АО «.....» произвела списание денежных средств в сумме 2800 руб., принадлежащих Ж.Г.П. с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, с последующим зачислением денежных средств в сумме 2800 руб. на ..... №» ФИО4. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1, денежные средства в сумме 2800 руб., принадлежащие Ж.Г.П. 

Таким образом ФИО4 в период с 25.05.2020 года по 09.06.2020 года тайно похитила с банковского счета АО «.....», открытого на имя ФИО1 денежные средства в сумме 28300 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив Ж.Г.П. значительный материальный ущерб в сумме 28300 руб. 

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании полностью признала свою вину и подтвердила показания данные ею на предварительном следствии, согласно которых у нее есть бабушка Ж.Г.П. и дедушка ФИО1, которые проживают в квартире по адресу: ..... Она периодически приходит к ним в гости, может оставаться на сутки. Ей известно, что у Ж.Г.П. в пользовании есть банковские карты, которые она хранит в своем кошельке в сумке. У нее есть в пользовании мобильный телефон с абонентским номером №, в мобильном телефоне установлено приложение «.....», к которому привязан ее абонентский номер телефона. Также у нее в пользовании есть банковская карта «.....» №. 11.01.2020 по 20.01.2020 она проживала у Ж.Г.П. по адресу: ...... У нее закончились деньги, и она решила переводить деньги на свой «.....», который привязан к ее сотовому номеру телефона с карты АО «.....» ФИО1 Для этого она, втайне от Ж.Г.П., взяла у нее из кошелька, который был в сумке, карту АО «.....». К сотовому телефону Ж.Г.П. № привязана карта ФИО1, поэтому на нее приходят смс сообщения, которые необходимо вводить для подтверждения списания денег с карты. Она решила по мере надобности, переводить с данной карты деньги, для этого она привязала карту к своему киви-кошельку, а именно ввела номер карты, фамилию и имя ФИО1, трехзначный код с обратной стороны. Ж.Г.П. ей разрешения не давала на переводы, и на распоряжение деньгами, находящимися на данной карте. Находясь у бабушки в январе 2020, примерно 11, около 12 часов дня она на своем сотовом телефоне в приложении «.....» отправила запрос на пополнение своего ..... № с карты АО «.....» на сумму 500 руб., за совершение операции взималась комиссия 5 руб. После этого на сотовый телефон бабушки Ж.Г.П. пришло смс- сообщение с кодом подтверждения операции, который она, втайне от бабушки, ввела на ее телефоне, после этого деньги в сумме 505 руб. списались с карты АО «.....», о чем пришло смс-сообщение на телефон Ж.Г.П. Оба смс-сообщения она удалила, чтобы Ж.Г.П. ничего не заметила. Одновременно с этим деньги в сумме 500 руб. поступили на счет ее «.....» №. Через минут 5, она таким же образом, втайне от бабушки, отправила запрос на пополнение своего киви-кошелька № с карты АО «.....» на сумму 700 руб., комиссия составила 7 руб. После этого на сотовый телефон бабушки Ж.Г.П. пришло смс- сообщение с кодом подтверждения операции, который она, втайне от Ж.Г.П., ввела на ее телефоне, после этого деньги в сумме 707 руб. списались с карты АО «.....», о чем пришло смс-сообщение на телефон Ж.Г.П. Оба смс-сообщения она удалила, чтобы Ж.Г.П. ничего не заметила. Одновременно с этим деньги в сумме 700 руб. поступили на счет ее «.....» №. После этого она распорядилась деньгами по своему усмотрению. На следующий день, 12 января 2020, около 24 час., она таким же образом, втайне от бабушки, отправила запрос на пополнение своего ..... № с карты АО «.....» на сумму 1000 руб., комиссия составила 10 руб. После этого на сотовый телефон Ж.Г.П. пришло смс- сообщение с кодом подтверждения операции, который она, втайне от Ж.Г.П., ввела на ее телефоне, после этого деньги в сумме 1010 руб. списались с карты АО «.....», о чем пришло смс-сообщение на телефон бабушки. Оба смс-сообщения я удалила, чтобы Ж.Г.П. ничего не заметила. Одновременно с этим деньги в сумме 1000 руб. поступили на счет ее «.....» №. После этого она распорядилась деньгами по своему усмотрению. 13 января 2020, около 12 час. 40 мин. она таким же образом втайне от Ж.Г.П., отправила запрос на пополнение своего ..... № с карты АО «Почта Банк» в сумме 1000 руб., комиссия составила 10 руб. После этого на сотовый телефон Ж.Г.П. пришло смс- сообщение с кодом подтверждения операции, который она, втайне от Ж.Г.П., ввела на ее телефоне, после этого деньги в сумме 1010 руб. списались с карты АО «.....», о чем пришло смс-сообщение на телефон Ж.Г.П. Оба смс-сообщения она удалила, чтобы Ж.Г.П. ничего не заметила. Одновременно с этим деньги в сумме 1000 руб. поступили на счет ее «.....» №. После этого она распорядилась деньгами по своему усмотрению. 14 января 2020 около 07 час. 30 мин. она таким же образом, втайне от Ж.Г.П., отправила запрос на пополнение своего ..... № с карты АО «.....» в сумме 1000 руб., комиссия составила 10 руб. После этого на сотовый телефон бабушки Ж.Г.П. пришло смс- сообщение с кодом подтверждения операции, который она, втайне от бабушки, ввела на ее телефоне, после этого деньги в сумме 1010 руб. списались с карты АО «Почта Банк», о чем пришло смс-сообщение на телефон Ж.Г.П. Оба смс-сообщения она удалила, чтобы Ж.Г.П. ничего не заметила. Одновременно с этим деньги в сумме 1000 руб. поступили на счет ее «.....» №. После этого она распорядилась деньгами по своему усмотрению. 16 января 2020 в полночь, она таким же образом, втайне от Ж.Г.П., отправила запрос на пополнение своего ..... № с карты АО «.....» в сумме 500 руб., комиссия составила 5 руб. После этого на сотовый телефон бабушки Ж.Г.П. пришло смс- сообщение с кодом подтверждения операции, который она, втайне от Ж.Г.П., ввела на ее телефоне, после этого деньги в сумме 505 руб. списались с карты АО «.....», о чем пришло смс-сообщение на телефон Ж.Г.П.. Оба смс-сообщения она удалила, чтобы Ж.Г.П. ничего не заметила. Одновременно с этим деньги в сумме 500 руб. поступили на счет ее «.....» №. После этого она распорядилась деньгами по своему усмотрению. 17 января 2020 около 10 час. 20 мин, она таким же образом, втайне от Ж.Г.П., отправила запрос на пополнение своего ..... № с карты АО «.....» в сумме 1000 руб., комиссия составила 10 руб. После этого на сотовый телефон бабушки Ж.Г.П. пришло смс- сообщение с кодом подтверждения операции, который она, втайне от бабушки, ввела на ее телефоне, после этого деньги в сумме 1010 руб. списались с карты АО «.....», о чем пришло смс-сообщение на телефон Ж.Г.П. Оба смс-сообщения она удалила, чтобы Ж.Г.П. ничего не заметила. Одновременно с этим деньги в сумме 1000 руб. поступили на счет ее «.....» №. После этого она распорядилась деньгами по своему усмотрению. 19 января 2020, около 04 час. 40 мин. она таким же образом, втайне от Ж.Г.П., отправила запрос на пополнение своего ..... № с карты АО «.....» в сумме в сумме 700 руб. комиссия составила 7 руб. После этого на сотовый телефон бабушки Ж.Г.П. пришло смс- сообщение с кодом подтверждения операции, который она, втайне от Ж.Г.П., ввела на ее телефоне, после этого деньги в сумме 707 руб. списались с карты АО «.....», о чем пришло смс-сообщение на телефон бабушки. Оба смс-сообщения она удалила, чтобы Ж.Г.П. ничего не заметила. Одновременно с этим деньги в сумме 700 руб. поступили на счет ее «.....» №. После этого, 20 января 2020, около 07 час. она вновь, втайне от бабушки, отправила запрос на пополнение своего ..... № с карты АО «.....» в сумме в сумме 1600 руб., комиссия составила 16 руб. После этого на сотовый телефон бабушки Ж.Г.П. пришло смс- сообщение с кодом подтверждения операции, который она, втайне от Ж.Г.П., ввела на ее телефоне, после этого деньги в сумме 1616 руб. списались с карты АО «.....», о чем пришло смс-сообщение на телефон Ж.Г.П.. Оба смс-сообщения она удалила, чтобы Ж.Г.П. ничего не заметила. Одновременно с этим деньги в сумме 1600 руб. поступили на счет ее «.....» №. Каждый раз, когда она переводила деньги с карты Ж.Г.П., она удаляла смс-сообщения из ее сотового телефона, чтобы она не обнаружила пропажу денег. О том, что она переводила деньги с карты, Ж.Г.П. не догадывалась. У нее в период с 11.01.2020 по 20.01.2020 умысел был единый на хищение денег со счета банковской карты АО «.....», она делала переводы небольшими суммами, чтобы Ж.Г.П. ничего не заметила. После этого в конце января 2020 она удалила со своего сотового телефона приложение «.....», вместе с приложением данные банковской карты, которая была привязана и с которой она осуществляла переводы, удалились. 25.05.2020 она от Ж.Г.П. получила карту АО «.....» для покупки продуктов в магазине ....., однако совершить покупку в этот день ей не удалось. Она осмотрела карту, на карте была указана фамилия дедушки, трехзначный код с обратной стороны. После чего, она в своем мобильном телефоне в приложении «.....» привязала указанную карту АО «.....» к своему ..... для того, чтобы по мере необходимости, втайне от Ж.Г.П., переводить с нее деньги на свой ...... 02.06.2020 у нее закончились свои деньги, она пришла в гости к Ж.Г.П., где с помощью ее сотового телефона, на который приходят смс-сообщения по карте АО «.....», в своем сотовом телефоне отправила запрос на пополнение своего ..... с карты ФИО1 на сумму 500 руб. После чего на сотовый телефон Ж.Г.П. пришел код подтверждения операции по списанию денежных средств в сумме 505 руб., который она ввела. После этого деньги в сумме 505 руб. списались с карты ФИО1, о чем пришло смс-сообщение на телефон Ж.Г.П., оба смс-сообщения она удалила, для того, чтобы Ж.Г.П. их не прочитала и не узнала о списании денег. Одновременно деньги в сумме 500 руб. поступили на ее ....., после чего она таким же образом перевела еще 2500 руб. После этого она распорядилась деньгами по своему усмотрению. 03.06.2020 находясь у бабушки Ж.Г.П. дома по адресу: ....., она зашла у себя в телефоне в приложение АО «.....» и около 08.30 часов сделала запрос на перевод денежных средств с карты АО «.....» ФИО1 на свой «.....» № в сумме 3500 рублей. После этого на сотовый телефон бабушки Ж.Г.П. пришло смс- сообщение с кодом подтверждения операции, который она, втайне от Ж.Г.П., ввела на ее телефоне, после этого деньги в сумме 3500 руб. списались с карты АО «.....», о чем пришло смс-сообщение на телефон бабушки. Оба смс-сообщения она удалила, чтобы Ж.Г.П. ничего не заметила. Одновременно с этим деньги в сумме 3500 руб. поступили на счет ее «.....» №. После чего деньгами распорядилась по своему усмотрению. В дневное время 04.06.2020, она сходила снова в гости к бабушке Ж.Г.П., по адресу: ....., где попросила телефон у бабушки Ж.Г.П., зашла у себя в телефоне в приложение АО «.....» и около 16 час. сделала запрос на перевод денежных средств с карты АО «.....» ФИО1 на свой «.....» № в сумме 4000 рублей. После этого на сотовый телефон бабушки Ж.Г.П. пришло смс- сообщение с кодом подтверждения операции, который она, втайне от бабушки, ввела на ее телефоне, после этого деньги в сумме 4000 руб. списались с карты АО «.....», о чем пришло смс-сообщение на телефон бабушки. Оба смс-сообщения она удалила, чтобы Ж.Г.П. ничего не заметила. Одновременно с этим деньги в сумме 4000 руб. поступили на счет ее «.....» №. После чего деньгами распорядилась по своему усмотрению. 05.06.2020 около 11 час. она снова пришла в гости к бабушке Ж.Г.П., по адресу: .....33, где попросила телефон у бабушки Ж.Г.П., и зашла у себя в телефоне в приложение АО «.....» и около 11 час. 15 мин. сделала запрос на перевод денежных средств с карты АО «.....» ФИО1 на свой «.....» № в сумме 2000 рублей. После этого на сотовый телефон бабушки Ж.Г.П. пришло смс- сообщение с кодом подтверждения операции, который она, втайне от бабушки, ввела на ее телефоне, после этого деньги в сумме 2000 руб. списались с карты АО «.....», о чем пришло смс-сообщение на телефон бабушки. Оба смс-сообщения она удалила, чтобы бабушка ничего не заметила. Одновременно с этим деньги в сумме 2000 руб. поступили на счет ее «киви-кошелька» №. После чего деньгами распорядилась по своему усмотрению. Она так и находилась у бабушки дома. В этот же день она около 16 час. таким же образом перевела 2000 руб., которые в последующем перевела на свою банковскую карту ПАО «.....» № и потратила их на свои нужды. Смс-сообщения с телефона бабушки она удалила. 06.06.2020 она также пришла к бабушке, и таким же образом около 15 час 20 мин. зашла у себя в телефоне в приложение АО «.....» и сделала запрос на перевод денежных средств с карты АО «.....» ФИО1 в сумме 2500 рублей на свой «.....» №. После этого на сотовый телефон бабушки Ж.Г.П. пришло смс- сообщение с кодом подтверждения операции, который она, втайне от бабушки, ввела на ее телефоне, после этого деньги в сумме 2500 руб. списались с карты АО «.....», о чем пришло смс-сообщение на телефон бабушки. Оба смс-сообщения он удалила, чтобы бабушка ничего не заметила. Одновременно с этим деньги в сумме 2500 руб. поступили на счет ее «.....» №. После чего она распорядилась деньгами по своему усмотрению. Она осталась ночевать у бабушки, и ночью 07.06.2020, примерно около 01 час. 30 мин. таким же образом осуществила перевод денежных средств на сумму 3000 рублей на свой «.....» №. После этого спустя некоторое время она перевела с «..... № на свою банковскую карту ПАО «.....» № денежные средства на сумму 1839 рублей. С сотового телефона бабушки она также удалила смс-сообщения об операциях по карте. В этот же день, около 12 час. 50 мин. она таким же образом сделала запрос на перевод денежных средств на сумму 1500 рублей на свой «.....» №. После этого на сотовый телефон бабушки Ж.Г.П. пришло смс-сообщение с кодом подтверждения операции, который она ввела на телефоне бабушки, после этого деньги в сумме 1515 руб. списались с карты АО «.....», о чем пришло смс-сообщение на телефон бабушки. Оба смс-сообщения она удалила, чтобы бабушка ничего не заметила. Одновременно с этим деньги в сумме 1500 руб. поступили на счет моего «.....» №. Она вновь осталась ночевать у бабушки, и 08.06.2020 она, точно таким же образом, около 05 час. 10 мин., зашла у себя в телефоне в приложение АО «.....» и сделала запрос на перевод денежных средств с карты АО «.....» ФИО1 в сумме 2000 рублей на свой «.....» №. После этого на сотовый телефон бабушки Ж.Г.П. пришло смс-сообщение с кодом подтверждения операции, который она ввела на телефоне бабушки, после этого деньги в сумме 2000 руб. списались с карты АО «.....», о чем пришло смс-сообщение на телефон Ж.Г.П.. Оба смс-сообщения она удалила, чтобы Ж.Г.П. ничего не заметила. Одновременно с этим деньги в сумме 2000 руб. поступили на счет ее «.....» №. После чего она распорядилась деньгами по своему усмотрению. В этот же день, около 18 час. 55 мин. она таким же образом, осуществила перевод денежных средств на сумму 2000 рублей на свой «.....» №. С сотового телефона Ж.Г.П. она также удалила смс-сообщения об операциях по карте. Одновременно с этим деньги в сумме 2000 руб. поступили на счет ее «.....» №. После чего она распорядилась деньгами по своему усмотрению. На следующий день, 09.06.2020 она пришла в гости к бабушке, и таким же образом, как делала ранее, около 12 час. 13 мин. зашла у себя в телефоне в приложение АО «.....» и сделала запрос на перевод денежных средств с карты АО «.....» ФИО1 в сумме 2800 рублей на свой «.....» №. После этого на сотовый телефон бабушки Ж.Г.П. пришло смс-сообщение с кодом подтверждения операции, который она ввела на телефоне Ж.Г.П., после этого деньги в сумме 2800 руб. списались с карты АО «.....», о чем пришло смс-сообщение на телефон Ж.Г.П. Оба смс-сообщения она удалила, чтобы Ж.Г.П. ничего не заметила. Одновременно с этим деньги в сумме 2800 руб. поступили на счет ее «.....» №. После чего она распорядилась деньгами по своему усмотрению. 09.06.2020 Ж.Г.П. обнаружила пропажу денег, но она ей не сказала, что похищала деньги с карты. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (т.1 л.д.70-76, 128-132, 167-168,220).

Вина подсудимой, кроме её собственного признания подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и исследованными материалами дела.

Потерпевшая Ж.Г.П. показала, что проживает по адресу ..... ..... с мужем ФИО1, с которым ведут совместно хозяйство и в их пользовании имеется кредитная банковская карта АО «.....» №, открытая на имя ФИО1, которую она хранит у себя в кошельке, в сумке. Данная банковская карта была привязана к ее абонентскому номеру №. 09.06.2020 она обнаружила, что с банковского счета АО «.....» похищены денежные средства в период с 02.06.2020 по 09.06.2020. Кроме того, из банковской выписки она узнала, что 11.01.2020 с банковской карты АО «.....» была совершена оплата услуг ..... на сумму 505 руб., она данную операцию не совершала. Кроме того, в этот же день был осуществлен перевод на ..... кошелек на сумму 707 руб., 12.01.2020 на сумму 1010 руб., 13.01.2020 на сумму 1010 руб., 14.01.2020 на сумму 1010 руб., 15.01.2020 совершена на сумму 505 руб., 17.01.2020 на сумму 1010 руб., 19.01.2020 на сумму 707 руб., 20.01.2020 на сумму 1616 руб. Она данные переводы и платежи не совершала. Данные банковской карты она никому не сообщала, сотовый телефон хранила у себя в квартире. В период времени с 11.01.2020 по 20.01.2020 с ними в квартире проживала ее внучка ФИО4 Она разрешения внучке на покупки с карты не давала, переводить деньги с карты АО «.....» также не разрешала. Ущерб в сумме 8080 руб. является для нее значительным. 09.05.2020 и 15.05.2020 она внесла денежные средства на карту АО «.....», кредитный лимит на 15.05.2020 составлял 33000 руб. 09.06.2020 при совершении покупок, она узнала, что на банковской карте осталось 4604,4 руб. При этом, она в период с 15.05.2020 до 09.06.2020 банковской картой не пользовалась. В этот же день она и ФИО1 обратились в отделение АО «.....», где сотрудники банка предоставили ей выписку по банковскому счету и квитанции, в которых она обнаружила списание денежных средств на «.....»: 02.06.2020 в 11:18 час. (МСК) - 505 руб., 02.06.2020 в 11:22 час. (МСК) – 2500 руб., 03.06.2020 в 06:30 час. (МСК) - 3500 руб., 04.06.2020 в 13:55 час. (МСК) - 4000 руб., 05.06.2020 в 09:14 час. (МСК) - 2000 руб., 05.06.2020 в 14:20 час. (МСК) - 2000 руб., 06.06.2020 в 13:19 час. (МСК) - 2500 руб., 06.06.2020 в 23:24 час. (МСК) - 3000 руб., 07.06.2020 в 10:49 час. (МСК) - 1515 руб., 08.06.2020 в 03:10 час. (МСК) - 2000 руб., 08.06.2020 в 16:54 час. (МСК) – 2000 руб., 09.06.2020 в 10:13 час. (МСК) - 2800 руб. Ущерб в сумме 28320 является для нее значительным. От сотрудников полиции ей стало известно о том, что денежные средства с банковского счета АО «.....» были переведены на ..... ее внучки – ФИО4, которая в период со 02.06.2020 по 09.06.2020 приходила к ней в гости и просила ее сотовый телефон, после чего возвращала обратно. ФИО4 желает привлечь к уголовной ответственности за хищение денежных средств со счета карты АО «.....». 

Свидетель ФИО2 показала, что у нее есть знакомая ФИО4. В январе 2020 в ее сотовом телефоне была установлена сим-карта с абонентским номером №, к этому номеру телефона был привязан «.....». В январе 2020 ФИО4 заняла у нее деньги в сумме 3000 руб., а также брала в долг детские каши, смеси и вещи. После чего 11.01.2020, ФИО4 перевела деньги в сумме 1000 руб. на номер ее ..... №, 13.01.2020 также перевела ей в счет долга деньги в сумме 750 руб., 14.01.2020 также перевела ей в счет долга деньги в сумме 1000 руб., 16.01.2020 также перевела ей в счет долга деньги в сумме 500 руб., 17.01.2020 также перевела ей в счет долга деньги в сумме 1000 руб. Таким образом, ФИО4 вернула ей всю сумму долга. Более ФИО4 у нее деньги не занимала и не покупала. Она спрашивала у ФИО4, откуда у нее деньги, т.к. она нигде не работала, находилась в декрете, ФИО4 ей пояснила, что деньги ей дает Ж.Г.П., а также, что она получает детское пособие (т.1 л.д. 150).

Свидетель ФИО1 оказал, что проживает по адресу: ..... совместно с женой Ж.Г.П., с которой ведут совместное хозяйство. Он в 2018 г. открыл счет в банке АО «.....» № и оформил кредитную банковскую карту №. Данная карта была привязана к абонентскому номеру Ж.Г.П. №. Последний раз жена Ж.Г.П. пополняла карту 15.05.2020, кредитный лимит составлял 33000 руб. В период до 09.06.2020 они с Ж.Г.П. картой не пользовались. 09.06.2020 при совершении покупок стало известно, что остаток по карте составляет 4604,44 руб., после чего они с женой Ж.Г.П. обратились в отделение банка АО «.....» и получили выписку по карте. Из выписки они узнали, что с карты были списаны денежные средства на «.....». Банковской картой АО «.....», открытой на его имя, пользуется Ж.Г.П., она совершает с нее покупки, пополняет ее их общими денежными средствами, т.к. у них общий бюджет с Ж.Г.П. Поэтому, по факту хищений с банковского счета АО «.....» он желает, чтобы его интересы представляла его жена – Ж.Г.П..

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 03.08.2020 года и фототаблицы к протоколу, осмотрен счет-выписка по банковскому счету АО «.....» ФИО1 от 09.06.2020, согласно которой с банковского счета № осуществлены переводы на .....: 11.01.2020 в 09:27 (МСК), совершен перевод средств на сумму 707 руб., 11.01.2020 в 09:22 (МСК) совершен перевод средств на сумму 505 руб., 12.01.2020 в 21:43 (МСК) совершен перевод средств на сумму 1010 руб., 13.01.2020 в 10:40 (МСК) совершен перевод средств на сумму 1010 руб., 14.01.2020 в 05:30 (МСК) совершен перевод средств на сумму 1010 руб., 15.01.2020 в 22:00 (МСК) совершен перевод средств на сумму 505 руб., 17.01.2020 в 08:24 (МСК) совершен перевод средств на сумму 1010 руб., 19.01.2020 в 02:42 (МСК) совершен перевод средств на сумму 707 руб., 20.01.2020 в 04:52 (МСК) совершен перевод средств на сумму 1616 руб. 02.06.2020 в 11.18 (МСК), совершен перевод средств ..... на сумму 505 руб., 02.06.2020 в 11.22 (МСК) совершен перевод средств ..... на сумму 2500 руб., 03.06.2020 в 06.30 (МСК) совершен перевод средств ..... на сумму 3500 руб., 04.06.2020 в 13.55 (МСК) совершен перевод средств ..... на сумму 4000 руб., 05.06.2020 в 09.14 час. совершен перевод средств ..... на сумму 2000 руб., 05.06.2020 в 14.20 (МСК) совершен перевод средств ..... на сумму 2000 руб., 06.06.2020 в 13.19 (МСК) совершен перевод средств ..... на сумму 2500 руб., 06.06.2020 в 23.24 (МСК) совершен перевод средств ..... на сумму 3000 руб., 07.06.2020 в 10.49 (МСК) совершен перевод средств ..... на сумму 1515 руб., 09.06.2020 в 10.18 (МСК) совершен перевод средств ..... на сумму 2800 руб. Указанный счет-выписка признан и приобщен к уголовному в качестве вещественного доказательства. Хранится в материалах уголовного дела (т.1 л.д.87-91,92).

Согласно протоколу выемки от 24.07.2020 года у старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД ..... ФИО3 изъята информация ....., квитанции ....., выписка ..... ФИО4 (т.1 л.д.83-84). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 08.09.2020 года, осмотрена информация, согласно которой №, принадлежащий ФИО4, пополнен с банковской карты: 11.01.2020 в 11:22 на сумму 500 руб., 11.01.2020 в 11:26 на сумму 700 руб., 12.01.2020 в 23:42 на сумму 1000 руб., 13.01.2020 в 12:40 на сумму 1000 руб., 14.01.2020 в 07:30 на сумму 1000 руб., 16.01.2020 в 00:00 на сумму 500 руб., 17.01.2020 в 10:23 на сумму 1000 руб., 19.01.2020 в 04:41 на сумму 700 руб., 20.01.2020 в 06:51 на сумму 1600 руб. Указанная информация признана и приобщена к уголовному в качестве вещественного доказательства. Хранится в материалах уголовного дела (т.1 л.д.144-145).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 08.09.2020 года, осмотрена информация ..... №, принадлежащего ФИО4, согласно которых осуществлены переводы (время московское): 11.01.2020 в 11:37 осуществлен перевод на № в сумме 1000 руб. (ФИО2); 12.01.2020 в 23:50 осуществлен перевод на № в сумме 500 руб.; 13.01.2020 в 13:22 осуществлен перевод на карту Maestro № в сумме 300 руб. (ФИО4); 13.01.2020 в 13:45 осуществлен перевод на № в сумме 750 руб. (ФИО2); 14.01.2020 в 08:03 осуществлен перевод на № в сумме 1000 руб. (ФИО2); 16.01.2020 в 00:06 осуществлен перевод на № в сумме 500 руб. (ФИО2); 17.01.2020 в 19:29 осуществлен перевод на № в сумме 1000 руб. (ФИО2). Указанная информация признана и приобщена к уголовному в качестве вещественного доказательства. Хранится в материалах уголовного дела (т.1 л.д.147-148).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 04.08.2020 года осмотрены квитанции АО «.....» об операциях по банковскому счету ФИО1, согласно которых: 02.06.2020 в 11:18:00 совершен перевод денежных средств через ..... в сумме 505 руб.; 02.06.2020 в 11:22:42 совершен перевод денежных средств через ..... в сумме 2500 руб.; 03.06.2020 06:30:42 совершен перевод денежных средств через ..... в сумме 3500 руб.; 04.06.2020 13:55:03 совершен перевод денежных средств через ..... в сумме 4000 руб.; 05.06.2020 09:14:08 совершен перевод денежных средств через ..... в сумме 2000 руб.; 05.06.2020 14:20:05 совершен перевод денежных средств через ..... в сумме 2000 руб.; 06.06.2020 13:19:57 совершен перевод денежных средств через ..... в сумме 2500 руб.; 06.06.2020 23:24:21 совершен перевод денежных средств через ..... в сумме 3000 руб.; 07.06.2020 10:49:22 совершен перевод денежных средств через ..... в сумме 1515 руб.; 08.06.2020 03:10:00 совершен перевод денежных средств через ..... в сумме 2000 руб.; 08.06.2020 16:54:00 совершен перевод денежных средств через ..... в сумме 2000 руб.; 09.06.2020 10:13:00 совершен перевод денежных средств через ..... в сумме 2800 руб. Указанные квитанции признаны и приобщены к уголовному в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.93-96,97).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 10.08.2020 года осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего Ж.Г.П. согласно которой на абонентский номер №: 02.06.2020 в 13:17:45 поступило входящее SMS от ....., 02.06.2020 в 13:18:03 поступило входящее SMS от ....., 02.06.2020 в 13:22:32 поступило входящее SMS от ....., 02.06.2020 в 13:22:51 поступило входящее SMS от ....., 03.06.2020 в 08:30:33 поступило входящее SMS от ....., 03.06.2020 в 08:30:45 поступило входящее SMS от ....., 04.06.2020 в 15:54:54 поступило входящее SMS от ....., 04.06.2020 в 15:55:06 поступило входящее SMS от ....., 05.06.2020 в 11:13:50 поступило входящее SMS от ....., 05.06.2020 в 11:14:11 поступило входящее SMS от ....., 05.06.2020 в 16:18:31 поступило входящее SMS от ....., 05.06.2020 в 16:20:09 поступило входящее SMS от ....., 06.06.2020 в 15:19:48 поступило входящее SMS от ....., 06.06.2020 в 15:20:00 поступило входящее SMS от ....., 07.06.2020 в 12:49:12 поступило входящее SMS от ..... 07.06.2020 в 12:49:26 поступило входящее SMS от ..... 07.06.2020 в 01:24:02 поступило входящее SMS от ....., 07.06.2020 в 01:24:25 поступило входящее SMS от ....., 08.06.2020 в 05:10:17 поступило входящее SMS от ....., 08.06.2020 в 05:10:29 поступило входящее SMS от ....., 08.06.2020 в 18:54:23 поступило входящее SMS от ....., 08.06.2020 в 18:54:33 поступило входящее SMS от ....., 09.06.2020 в 12:11:23 поступило входящее SMS от ....., 09.06.2020 в 12:13:08 поступило входящее SMS от ..... Указанная детализация признана и приобщена к уголовному в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.98-100,101).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 13.08.2020 года осмотрена информация, согласно которой ..... №, принадлежащий ФИО4, пополнен с банковской карты: 

02.06.2020 в 13:17 на сумму 500 руб., 02.06.2020 в 13:22 на сумму 2500 руб.; 03.06.2020 в 08:30 на сумму 3500 руб.; 04.06.2020 в 15:54 на сумму 4000 руб.; 05.06.2020 в 11:13 на сумму 2000 руб.; 05.06.2020 в 16:18 на сумму 2500 руб.; 06.06.2020 в 15:19 на сумму 2500 руб.; 07.06.2020 в 01:23 на сумму 3000 руб.; 07.06.2020 в 12:48 на сумму 1500 руб.; 08.06.2020 в 05:10 на сумму 2000 руб.; 08.06.2020 в 18:54 на сумму 2000 руб.; 09.06.2020 в 12:11 на сумму 2800 руб. Указанная информация признана и приобщена к уголовному в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.102-104,105).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 17.08.2020 года, осмотрены квитанции ..... №, согласно которых с ..... №, принадлежащего ФИО4 осуществлены переводы на карту «.....» №, принадлежащую ФИО4 (время московское):

02.06.2020 в 11:36 в сумме 1000 руб.; 03.06.2020 в 06:38 в сумме 2400 руб.; 

04.06.2020 в 14:09 в сумме 3383 руб.; 05.06.2020 в 09:39 в сумме 1422 руб.;

05.06.2020 в 17:01 в сумме 1422 руб.; 06.06.2020 в 13:42 в сумме 2400 руб.;

07.06.2020 в 00:52 в сумме 1839 руб.; 08.06.2020 в 05:18 в сумме 1910 руб.; 

08.06.2020 в 18:07 в сумме 639 руб.; 09.06.2020 в 13:36 в сумме 1500 руб. Указанные квитанции признаны и приобщены к уголовному в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.106-109,110).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 21.08.2020 года, осмотрена выписка по банковской карте ПАО «..... ФИО4, на которую осуществлены поступления из .....: 02.06.2020 в 11:36 на сумму 1000,00 руб.; 03.06.2020 в 06:38 на сумму 2400,00 руб.; 04.06.2020 в 14:09 на сумму 3383,00 руб.; 05.06.2020 в 09:39 на сумму 1422,00 руб.; 05.06.2020 в 17:01 на сумму 1422,00 руб.; 06.06.2020 в 13:42 на сумму 2400,00 руб.; 07.06.2020 в 00:52 на сумму 1839,00 руб.; 08.06.2020 в 05:18 на сумму 1910,00 руб.; 08.06.2020 в 18:07 на сумму 639,00 руб.; 09.06.2020 в 13:36 на сумму 1500,00 руб. Указанная выписка признана и приобщена к уголовному в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.111-113,114).

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, считает вину подсудимой установленной.

Действия подсудимой ФИО4 совершенные:

- в период с 11.01.2020 года по 20.01.2020 года суд квалифицирует - по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета;

- в период с 25.05.2020 года по 09.06.2020 года суд квалифицирует - по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При этом суд исключил из описания обвинения ссылку на (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), как излишне указанный. 

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами, суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступлений и полное возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 нет.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных тяжких преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, которая не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учетах у нарколога и психиатра не состоит и считает, что наказание в виде лишения свободы может соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления против собственности, личности виновной, принципу справедливости и целям наказания. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о ее личности, суд считает, что исправление ФИО4 возможно без изоляции от общества, в связи с чем считает возможным применить положения ст.73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

Принимая во внимание, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и достаточности основного наказания, суд не назначает ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Размер срока лишения свободы суд определяет с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, а размер испытательного срока условного осуждения – с учетом положений ч.3 ст.73 УК РФ.

Исходя из установленных судом фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО4 принудительных работ как альтернативы лишению свободы в соответствии со ст.53.1 УК РФ. Также не имеется оснований для применения положений ч.2 ст.81, ч.1 ст.82 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства: -отчет по банковской карте АО «.....» ФИО1 от 09.06.2020 (т.1 л.д.42-46), квитанции АО «.....» ФИО1(л.д.47-58), детализация телефонных соединений по № (т.1 л.д. 59-65), отчет по банковской карте ПАО «.....» (т.1 л.д.22-27), информация по ..... № (т.1 л.д.10-11, 133-136), квитанции ..... № (л.д.12-21), - следует оставить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в размере 7187 рублей 50 копеек, понесенные в ходе предварительного следствия в качестве оплаты труда адвоката по назначению, которые полностью признает подсудимая ФИО4, подлежат с неё взысканию в пользу федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (ДВА) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ей испытательный срок продолжительностью в 2 года.

Возложить на осужденную ФИО4 обязанности: не менять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в дни, определяемые данным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: -отчет по банковской карте АО «.....» ФИО1 от 09.06.2020 (т.1 л.д.42-46), квитанции АО «.....» ФИО1(л.д.47-58), детализация телефонных соединений по № (т.1 л.д. 59-65), отчет по банковской карте ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.22-27), информация по ..... № (т.1 л.д.10-11, 133-136), квитанции ..... № (т.1 л.д.12-21), - оставить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в размере 7187 рублей 50 копеек, понесенные в ходе предварительного следствия в качестве оплаты труда адвоката по назначению, взыскать с ФИО4 в пользу федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд Пермского края в течение 10 суток со дня его постановления

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная, потерпевшая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья \подпись\ Г.А.Кольчурин

.....